et les engagements au titre des contrats de location non résiliables divulgués au 31 décembre 2018
est ventilé comme suit :

Réconciliation entre les engagements hors bilan à la clôture du 31/12/2018 et la
comptabilisation des droits d'utilisation au 01/01/2019

Montants en K€

Engagements hors bilan sur les baux commerciaux et crédits-baux au 31 décembre 2018  334

Contrats bénéficiant d'une exemption selon IFRS 16 (52)

Actualisation sur la durée retenue pour IFRS 16 (35)

Différence de durées retenues entre les engagements hors bilan et IFRS16 291

Engagement hors bilan non matériel 26

Impacts de l'évolution de l'indice de référence de revalorisation des loyers 12

Total droit d'utilisation au 01/01/2019 577

Le tableau ci-dessous présente les états du résultat consolidé intermédiaire comme si IAS 17 était
toujours appliquée, par rapport au même état après l’application de la norme IFRS 16.

Au 31 décembre 2019

Page 11 sur 59

Montants en K€  Publié
 Impact
IFRS 16

 Hors IFRS 16

Chiffre d’affaires   6 829   -   6 829

Coût des ventes   (1 061)   -   (1 061)

Marge brute   5 768   -   5 768

Ventes, distribution et marketing   -   -   -

Frais de ventes, distribution et marketing   (3 500)   -   (3 500)

Subvention   -   -   -

Coûts administratifs   (1 855) 6   (1 861)

Recherche et développement (874)   - (874)

Frais de recherche et développement  149   -  149

Subvention   -   -   -

Résultat opérationnel Courant (311)   6 (317)

Autres produits et charges non courants (120)   - (120)

Résultat opérationnel (432)   6 (437)

Charges financières (692) (11) (681)

Gains et pertes de change   49   -   49

Résultat financier (643) (11) (632)

Résultat avant impôt   (1 075)   (5)   (1 070)

Charge d’impôts   389   -   389

Résultat net   (686) (5)   (681)

L’IFRS 16 a une incidence sur les états consolidés des flux de trésorerie consolidés pour l’exercice clos
le 31 décembre 2019. Les décaissements liés aux contrats de location sont classés dans la rubrique
« Flux de trésorerie liés aux activités de financement », plutôt que dans les « Flux de trésorerie liés aux
activités opérationnelles ». Le tableau ci-dessous présente les états consolidés des flux de trésorerie
consolidés comme si IAS 17 était toujours appliquée, par rapport au même état après l'application de
IFRS 16.

 Exercice de 12 mois
clos le 31 décembre 2019

Tableau des flux de trésorerie consolidés (en K€) Publiés
Impact
IFRS 16

Hors IFRS 16

Flux de trésorerie liés aux activités opérationnelles 224 93 317

Flux de trésorerie liés aux activités d'investissement (229) (229)

Flux de trésorerie liés aux activités de financement 354 (93) 261

Incidence des variations des cours de change (12) (12)

Augmentation (diminution) de la trésorerie 337 - 337

-

Trésorerie et équivalents de trésorerie à l'ouverture 1 062 1 062

Trésorerie et équivalents de trésorerie à la clôture 1 399 1 399

Augmentation (diminution) de la trésorerie 337 - 337

Normes, amendements de normes et interprétations non encore adoptés par le Groupe

Normes, amendements de normes et interprétations adoptés par l’Union Européenne mais non
encore obligatoires pour les comptes annuels 2019

Néant

Page 12 sur 59

Normes et interprétations publiées par l’IASB et non encore adoptées par l’Union Européenne au 31
décembre 2019

 IFRS 14 - Comptes de report réglementaires

 IFRS 17 - Contrats d’assurances

 Amendements à IAS 28 – Intérêts à long terme dans les entreprises associées et coentreprises

 Révision du cadre conceptuel de l’information financière, modification des références au Cadre